

## 山西汾酒(600809.SH)

## 省内市场扎实，收入稳定增长

## 推荐 (维持)

股价:197.1元

## 主要数据

行业	食品饮料
公司网址	www.fenjiu.com.cn
大股东/持股	山西杏花村汾酒集团有限责任公司/56.65%
实际控制人	山西省国有资产监督管理委员会
总股本(百万股)	1,220
流通A股(百万股)	1,220
流通B/H股(百万股)	
总市值(亿元)	2,405
流通A股市值(亿元)	2,405
每股净资产(元)	27.76
资产负债率(%)	31.0

## 行情走势图



## 相关研究报告

【平安证券】山西汾酒(600809.SH)\*半年报点评\*淡季稳健发展，盈利略承压\*推荐20240828

【平安证券】山西汾酒(600809.SH)\*年报点评\*产品结构升级，省外核心市场加速拓展\*推荐20240426

## 证券分析师

张晋溢	投资咨询资格编号 S1060521030001 ZHANGJINYI112@pingan.com.cn
王萌	投资咨询资格编号 S1060522030001 WANGMENG917@pingan.com.cn
王星云	投资咨询资格编号 S1060523100001 wangxingyun937@pingan.com.cn



## 事项:

山西汾酒发布2024年3季报，1-3Q24实现营收314亿元，同比增长17.2%，归母净利润113亿元，同比增长20.3%；3Q24实现营收86亿元，同比增长11.4%，归母净利润29亿元，同比增长10.4%。

## 平安观点:

- 腰部产品与玻汾放量，基地市场稳定增长。**分产品看，3Q24公司中高价酒收入62亿元，同比增长7%，其他酒类收入24亿元，同比增长26%，我们预计玻汾与腰部产品放量，青花持续控量挺价。分市场看，3Q24省内收入35亿元，同比增长12%，省外收入51亿元，同比增长11%，基地市场相对具备韧性。分渠道看，3Q24批发代理收入83亿元，同比增长16%，电商收入2.5亿元，同比下滑46%。
- 费用整体平稳，盈利能力稳定。**3Q24公司毛利率74.3%，同比-0.7pct，产品结构略有下移。3Q24公司税金及附加占营收比例为14.6%，同比-1.4pct，我们认为或跟生产节奏相关。3Q24公司销售/管理/研发/财务费用率分别为10.5%/4.4%/0.5%/-0.1%，同比分别-0.1/+0.6/+0.4/-0.1pct，期间费用率15.4%，同比+0.8pct。整体来看，3Q24公司归母净利率34.1%，同比-0.3pct，盈利能力基本稳定。截至3Q24，公司合同负债54.8亿元，同比/环比分别+3.1/-2.5亿元。
- 青花战略持续推进，看好长期前景。**考虑宏观消费压力，我们下调2024-26年归母净利预测至125/142/160亿元（原值：127/148/170亿元）。长期来看，公司深化营销改革，加速渠道拓展，青花汾酒销售亮眼，老白汾、巴拿马等腰部产品亦较快放量，玻汾维持稳健，发展动能充足。维持“推荐”评级。
- 风险提示：**1) 宏观经济波动影响：白酒受宏观经济影响较大，如果宏观经济下行对行业需求有较大影响；2) 消费复苏不及预期：宏观经济增速

	2022A	2023A	2024E	2025E	2026E
营业收入(百万元)	26,214	31,928	37,069	41,888	46,831
YOY(%)	31.3	21.8	16.1	13.0	11.8
净利润(百万元)	8,096	10,438	12,453	14,195	15,996
YOY(%)	52.4	28.9	19.3	14.0	12.7
毛利率(%)	75.4	75.3	75.8	76.2	76.6
净利率(%)	30.9	32.7	33.6	33.9	34.2
ROE(%)	38.0	37.5	36.2	33.9	31.8
EPS(摊薄/元)	6.64	8.56	10.21	11.64	13.11
P/E(倍)	29.7	23.0	19.3	16.9	15.0
P/B(倍)	11.3	8.6	7.0	5.7	4.8

资料来源：同花顺 iFinD，平安证券研究所

放缓下，国民收入和就业都受到一定影响，短期内居民消费能力及意愿复苏可能不及预期，从而影响白酒板块复苏。3) 行业竞争加剧风险：竞争格局恶化会一定程度扰乱影响白酒行业定价，对行业造成不良影响。

## 资产负债表

单位：百万元

会计年度	2023A	2024E	2025E	2026E
<b>流动资产</b>	34608	47947	58655	70373
现金	3775	20241	27612	35959
应收票据及应收账款	1601	3827	4325	4835
其他应收款	36	93	105	117
预付账款	114	207	234	262
存货	11573	13739	15269	16783
其他流动资产	17510	9839	11111	12416
<b>非流动资产</b>	9488	8823	8139	7435
长期投资	94	99	104	109
固定资产	2799	2477	2134	1768
无形资产	1247	1039	831	624
其他非流动资产	5348	5208	5070	4933
<b>资产总计</b>	44096	56770	66794	77807
<b>流动负债</b>	15147	21302	23876	26475
短期借款	0	0	0	0
应付票据及应付账款	2893	4139	4600	5056
其他流动负债	12254	17163	19276	21418
<b>非流动负债</b>	674	554	436	320
长期借款	534	413	295	179
其他非流动负债	140	140	140	140
<b>负债合计</b>	15821	21856	24311	26794
少数股东权益	438	537	649	776
股本	1220	1220	1220	1220
资本公积	704	704	705	707
留存收益	25913	32453	39909	48310
归属母公司股东权益	27837	34377	41834	50237
负债和股东权益	44096	56770	66794	77807

## 现金流量表

单位：百万元

会计年度	2023A	2024E	2025E	2026E
<b>经营活动现金流</b>	6874	22254	13939	15740
净利润	10459	12551	14307	16123
折旧摊销	253	670	692	715
财务费用	-8	-33	-77	-107
投资损失	-499	-300	-300	-300
营运资金变动	-2882	9283	-765	-772
其他经营现金流	-448	82	82	81
<b>投资活动现金流</b>	-10220	213	212	211
资本支出	432	0	3	6
长期投资	-10094	0	0	0
其他投资现金流	-558	213	209	205
<b>筹资活动现金流</b>	-4432	-6000	-6781	-7604
短期借款	0	0	0	0
长期借款	526	-120	-118	-116
其他筹资现金流	-4958	-5880	-6663	-7488
<b>现金净增加额</b>	-7777	16467	7370	8347

## 利润表

单位：百万元

会计年度	2023A	2024E	2025E	2026E
<b>营业收入</b>	31928	37069	41888	46831
营业成本	7884	8968	9967	10955
税金及附加	5832	6771	7651	8554
营业费用	3217	3438	3885	4344
管理费用	1202	1396	1577	1763
研发费用	88	102	116	129
财务费用	-8	-33	-77	-107
资产减值损失	0	-0	-0	-0
信用减值损失	-3	8	9	10
其他收益	15	13	13	13
公允价值变动收益	0	0	1	2
投资净收益	499	300	300	300
资产处置收益	0	0	0	0
<b>营业利润</b>	14224	16747	19092	21517
营业外收入	5	27	27	27
营业外支出	24	12	12	12
<b>利润总额</b>	14205	16762	19107	21532
所得税	3747	4211	4800	5409
<b>净利润</b>	10459	12551	14307	16123
少数股东损益	20	99	112	127
<b>归属母公司净利润</b>	10438	12453	14195	15996
EBITDA	14451	17400	19722	22140
EPS (元)	8.56	10.21	11.64	13.11

## 主要财务比率

会计年度	2023A	2024E	2025E	2026E
<b>成长能力</b>				
营业收入(%)	21.8	16.1	13.0	11.8
营业利润(%)	30.8	17.7	14.0	12.7
归属于母公司净利润(%)	28.9	19.3	14.0	12.7
<b>获利能力</b>				
毛利率(%)	75.3	75.8	76.2	76.6
净利率(%)	32.7	33.6	33.9	34.2
ROE(%)	37.5	36.2	33.9	31.8
ROIC(%)	86.5	44.4	76.0	83.1
<b>偿债能力</b>				
资产负债率(%)	35.9	38.5	36.4	34.4
净负债比率(%)	-11.5	-56.8	-64.3	-70.1
流动比率	2.3	2.3	2.5	2.7
速动比率	0.4	1.1	1.3	1.5
<b>营运能力</b>				
总资产周转率	0.7	0.7	0.6	0.6
应收账款周转率	19.9	9.7	9.7	9.7
应付账款周转率	3.46	3.01	3.01	3.01
<b>每股指标(元)</b>				
每股收益(最新摊薄)	8.56	10.21	11.64	13.11
每股经营现金流(最新摊薄)	5.63	18.24	11.43	12.90
每股净资产(最新摊薄)	22.82	28.18	34.29	41.18
<b>估值比率</b>				
P/E	23.0	19.3	16.9	15.0
P/B	8.6	7.0	5.7	4.8
EV/EBITDA	20	13	11	9

资料来源：同花顺 iFinD，平安证券研究所

## 平安证券研究所投资评级:

### 股票投资评级:

强烈推荐（预计6个月内，股价表现强于市场表现20%以上）

推荐（预计6个月内，股价表现强于市场表现10%至20%之间）

中性（预计6个月内，股价表现相对市场表现在±10%之间）

回避（预计6个月内，股价表现弱于市场表现10%以上）

### 行业投资评级:

强于大市（预计6个月内，行业指数表现强于市场表现5%以上）

中性（预计6个月内，行业指数表现相对市场表现在±5%之间）

弱于大市（预计6个月内，行业指数表现弱于市场表现5%以上）

### 公司声明及风险提示:

负责撰写此报告的分析师（一人或多人）就本研究报告确认:本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格。

平安证券股份有限公司具备证券投资咨询业务资格。本公司研究报告是针对与公司签署服务协议的签约客户的专属研究产品，为该类客户进行投资决策时提供辅助和参考，双方对权利与义务均有严格约定。本公司研究报告仅提供给上述特定客户，并不面向公众发布。未经书面授权刊载或者转发的，本公司将采取维权措施追究其侵权责任。

证券市场是一个风险无时不在的市场。您在进行证券交易时存在赢利的可能，也存在亏损的风险。请您务必对此有清醒的认识，认真考虑是否进行证券交易。市场有风险，投资需谨慎。

### 免责条款:

此报告旨在发给平安证券股份有限公司（以下简称“平安证券”）的特定客户及其他专业人士。未经平安证券事先书面明文批准，不得更改或以任何方式传送、复印或派发此报告的材料、内容及其复印本予任何其他人。

此报告所载资料的来源及观点的出处皆被平安证券认为可靠，但平安证券不能担保其准确性或完整性，报告中的信息或所表达观点不构成所述证券买卖的出价或询价，报告内容仅供参考。平安证券不对因使用此报告的材料而引致的损失而负上任何责任，除非法律法规有明确规定。客户并不能仅依靠此报告而取代行使独立判断。

平安证券可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告及该等报告反映编写分析员的不同设想、见解及分析方法。报告所载资料、意见及推测仅反映分析员于发出此报告日期当日的判断，可随时更改。此报告所指的证券价格、价值及收入可跌可升。为免生疑问，此报告所载观点并不代表平安证券的立场。

平安证券在法律许可的情况下可能参与此报告所提及的发行商的投资银行业务或投资其发行的证券。

平安证券股份有限公司2024版权所有。保留一切权利。

## 平安证券

### 平安证券研究所

电话:4008866338

#### 深圳

深圳市福田区益田路5023号平安金融中心B座25层

#### 上海

上海市陆家嘴环路1333号平安金融大厦26楼

#### 北京

北京市丰台区金泽西路4号院1号楼丽泽平安金融中心B座25层